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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na vývoj metody stanovení Te(IV) v kapalných

vzorcích technikou UV-fotochemického generování těkavých sloučenin (UV-PVG). Jako

detekční metody byly použity atomová absorpční spektrometrie (AAS) a atomová

fluorescenční spektrometrie (AFS).

Základem aparatury pro UV-PVG byla rtuťová výbojka obtočená teflonovou kapilárou.

Pro obě detekční metody byly nejprve optimalizovány experimentální podmínky. Jednalo

se především o typ, koncentraci, pH a průtokovou rychlost fotochemického činidla, délku

teflonové reakční cívky, průtokovou rychlost nosného (argon) a podpůrného (vodík)

plynu a teplotu atomizace.

Za optimálních experimentálních podmínek byly pro obě metody zjištěny a porovnány

základní charakteristiky stanovení Te(IV). Bylo dosaženo detekčního limitu

6,0 µg dm-3, resp. 1,50 µg dm-3 při použití AFS, resp. AAS jako detekční metody. Byla

provedena interferenční studie, která potvrdila významný vliv řady kationtů přechodných

a hydridotvorných prvků na stanovení telluru. Samostatně byla pozornost věnována vlivu

kyseliny dusičné ve vzorku.

Analýzou certifikovaného referenčního materiálu, který byl vhodně modifikován

(spikován), byla potvrzena vhodnost této metody pro stanovení telluru v kapalných

vzorcích.

Klíčová slova

UV-fotochemické generování těkavých sloučenin, tellur, atomová absorpční

spektrometrie, atomová fluorescenční spektrometrie, optimalizace, interference.

Abstract

This thesis deals with the development of a method suitable for determination

Te(IV) by UV-photochemical generation of volatile compounds (UV-PVG) in liquid

samples. Atomic absorption spectrometry (AAS) and atomic fluorescent spectrometry

(AFS) were used as detection methods.

The basis of the apparatus for UV-PVG was a mercury lamp wrapped by PTFE

capillary. Firstly, the experimental parameters were optimized for both methods. The

optimized parameters were the type, concentration, pH and flow rate of the reaction

medium, the length of the PTFE reaction coil, carrier gas flow rate (argon), supportive

gas flow rate (hydrogen) and atomization temperature. The figures of merit with both

detection methods were determined and compared after the method was optimized.

Detection limits achieved for these two detection methods were 6,0 µg dm-3 for AFS and

1,50 µg dm-3 for AAS. Performed interference study confirmed a significant effect of

many cations of transition metals and hydride forming elements on tellurium

determination. The influence of nitric acid in the sample was studied separately.

The suitability of the method for tellurium determination was confirmed by using a spiked

certified reference material.
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Seznam uvedených zkratek a symbolů

AAS atomová absorpční spektrometrie

F-AAS atomová absorpční spektrometrie s plamenovou atomizací

AFS atomová fluorescenční spektrometrie

EcVG elektrochemické generování těkavých sloučenin

ETA elektrotermická atomizace vzorku

QFA externě vyhřívaný křemenný atomizátor

HG generování hydridů

ICP-MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

CVG chemické generování těkavých sloučenin

FIA průtoková injekční analýza

UV-PVG UV-fotochemické generování těkavých sloučenin

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

A214,4 absorbance při 214,4 nm

l délka reakční cívky

If intenzita fluorescence

If/B intenzita fluorescence korigovaná na výšku základní linie

c molární koncentrace

Qv(Ar) objemová průtoková rychlost argonu

Qv(Ar,p) objemová průtoková rychlost argonu před fotoreaktorem

Qv(Ar,z) objemová průtoková rychlost argonu za fotoreaktorem

Qv(H2) objemová průtoková rychlost vodíku

Qv(vz) objemová průtoková rychlost vzorku

Tat teplota atomizace
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1 ÚVOD

Tellur je chemický prvek, který se v posledních letech stal velice populární v celé

řadě průmyslových odvětví a také ve zdravotnictví. Asi jeho nejvýznamnější současné

použití je spojené s tenkovrstvými solárními panely vyrobenými z telluridu kadmia, dále

je také využíván k výrobě polovodičů, v gumárenském a slévárenském průmyslu[1].

S jeho zvýšeným využitím vzrostly ale i obavy o jeho vlivu na člověka a životní prostředí.

Z biologického hlediska jsou tellur a jeho sloučeniny pro člověka toxické. Tellur

poškozuje především ledviny, nervový systém, kůži a vyvíjející se plod v období

těhotenství[2]. Proto je na místě vyvinout spolehlivou analytickou metodu pro stanovení

telluru a jeho sloučenin v biologických a environmentálních vzorcích.

Do budoucna by jednou z možných technik stanovení telluru mohlo být právě

v této práci diskutované UV-fotochemické generování těkavých sloučenin (UV-PVG) ve

spojení s atomovými spektrálními metodami, pomocí něhož lze stanovovaný prvek

přeměnit na jeho těkavé sloučeniny díky působení UV záření za přítomnosti

nízkomolekulárních organických kyselin. V této práci byla spojena metoda UV-PVG

s detekcí atomovou absorpční spektrometrií (AAS) a atomovou fluorescenční

spektrometrií (AFS). Součástí práce bylo porovnání základních charakteristik obou

detekčních metod pro stanovení telluru, interferenční studie a analýza certifikovaného

referenčního materiálu.

Cíl diplomové práce

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vyvinout metodu stanovení Te(IV)

pomocí UV-fotochemického generování těkavých sloučenin ve spojení s atomovou

absorpční a atomovou fluorescenční spektrometrií. Cílem práce bylo obě detekční

techniky porovnat z hlediska dosažených základních charakteristik (zejména citlivosti a

mezí detekce) a interferenčních vlivů. Analýza reálných vzorků pak byla provedena

s vhodnější detekční technikou. Pro splnění hlavního cíle bylo nejprve potřeba sestrojit

vhodné experimentální uspořádání, nalézt optimální podmínky a základní charakteristiky

stanovení telluru, zjistit vliv interferencí na stanovení telluru a vhodně zvolit referenční

materiál pro jeho analýzu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Atomová absorpční a fluorescenční spektrometrie

Atomová absorpční a atomová fluorescenční spektrometrie jsou analytické metody,

které se využívají pro kvantitativní stanovení jednotlivých prvků především v roztocích

jejich sloučenin[3]. Atomová absorpční spektrometrie (AAS) využívá měření absorpce

elektromagnetického záření volnými atomy prvků[4]. Při absorpci elektromagnetického

záření je atom daného prvku převeden do vyššího energetického stavu. Pokud je

absorbovaná energie atomu zpětně vyzářena ve formě fotonu, jedná se o atomovou

fluorescenční spektrometrii (AFS)[5]. U AAS je deexcitace nezářivým přechodem atomu

do základního energetického stavu, v případě AFS je absorbovaná energie částečně

vyzářena ve formě fluorescenčního záření.

Historicky se tyto metody datují do poloviny 20. století, kdy Alan Walsh sestrojil

první atomový absorpční spektrometr[4,6]. Následně pak v roce 1955 publikoval

dokument, kterým prokázal použití atomové absorpční spektrometrie jako analytického

nástroje[3.7]. Významný milník nastal pro atomovou fluorescenční spektrometrii v roce

1962, kdy Alkemade[8] navrhl využití AFS v chemické analýze. Tuto myšlenku pak

Winefordner podpořil tím, že pomocí AFS stanovil zinek, kadmium a rtuť[9,10].

Přístroj pro AAS se skládá ze čtyř základních částí: zdroje primárního záření

(nejčastěji jde o výbojku s dutou katodou, která emituje charakteristické spektrum prvku,

který je stanovován), absorpčního prostředí (zde se nacházejí volné atomy analyzovaného

vzorku, které absorbují dopadající záření o určité vlnové délce), monochromátoru (ten se

využívá k izolaci spektrálního intervalu, ve kterém se nachází rezonanční absorpční čára

stanovovaného prvku) a detekčního systému (díky němu jsou fotony záření převáděny na

elektrický signál, který může být zesílen a dále zpracován)[3]. Experimentální uspořádání

atomového fluorescenčního spektrometru je podobné jako v případě spektrometru pro

atomovou absorpci s tím rozdílem, že u AFS nemusejí všechny přístroje obsahovat

monochromátor a jako zdroje primárního záření se častěji využívají bezelektrodové

výbojky nebo výbojky s vysokou září (superlampy). Hlavním rozdílem je pak měření

fluorescenčního záření v kolmém směru ke zdroji primárního záření [5].

Obě metody (AAS, AFS) jsou díky své vysoké citlivosti a selektivitě často


[…]


materiálu.

U metody kalibrační přímky dosažený výsledek 13,20 ± 0,29 µg dm-3 nebyl ve

shodě s očekávanou hodnotou spikovaného referenčního materiálu. Důvodem neshody

bylo s největší pravděpodobností zbytkové množství kyseliny dusičné v analyzovaném

vzorku, která je v případě UV-PVG významným interferentem. Další možností pak

mohly být interference anorganických iontů (olovo, měď, kobalt), které v upraveném

certifikovaném materiálu byly v podobné nebo vyšší koncentraci jako Te(IV).

Z výsledků analýzy referenčního materiálu tedy vyplývá, že UV-PVG má potenciál

pro stanovení Te(IV) v jednoduchých matricích např. vzorků vod. Její nevýhodou je ale

malá odolnost vůči interferenčním vlivům. Do budoucna by proto předmětem dalších

studií u UV-PVG mohlo být právě zvyšování odolnosti vůči interferenčním vlivům nebo
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zvýšení účinnosti generování a s ním spojené snížení limitu detekce tak, aby mohly být

vzorky ředěny.
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5 ZÁVĚR

Předkládaná diplomová práce měla za cíl vyvinout metodu pro stanovení Te(IV)

pomocí UV-fotochemického generování těkavých sloučenin ve spojení s atomovou

absorpční a atomovou fluorescenční spektrometrií. Bylo zkoumáno, zda bude mít jiná

detekční technika vliv na dosažené meze detekce a velikost interferenčních vlivů.

Součástí práce bylo také ověření praktické využitelnosti vybrané metody pomocí analýzy

upraveného certifikovaného referenčního materiálu.

V první fázi byla sestavena aparatura pro UV-fotochemické generování, která byla

přenosná mezi oběma použitými přístroji.

V druhé fázi pak byly zjištěny optimální experimentální podmínky a základní

charakteristika pro stanovení Te(IV) na atomovém absorpčním spektrometru.

Optimalizovanými parametry byly koncentrace a typ fotochemického činidla, průtoková

rychlost vzorku, průtoková rychlost vodíku, teplota atomizace, průtoková rychlost

nosného plynu, délka reakční cívky a vliv pH reakční směsi na stanovení telluru. Po

zoptimalizování experimentálních podmínek byla z lineární části kalibrační závislosti a

opakovaného měření dvou roztoků o různé koncentraci zjištěna citlivost, opakovatelnost,

limit detekce, limit stanovitelnosti a také lineární dynamický rozsah.

V případě AFS byly optimalizovanými parametry typ a koncentrace

fotochemického činidla, průtoková rychlost vzorku, průtoková rychlost vodíku a

průtoková rychlost nosného plynu. Opět byla zjištěna základní charakteristika stanovení

Te(IV) pomocí atomového fluorescenčního spektrometru, kdy výsledky měření ukázaly

4krát nižší mez detekce (1,5 µg dm-3) než u přístroje pro AAS (6,0 µg dm-3). Z toho

vyplývá, že změna detekční techniky má vliv na dosažené meze detekce pro stanovení

Te(IV) pomocí UV-PVG. Na optimální podmínky generování změna detekce

významnější vliv neměla.

Předposlední fáze výzkumu byla zaměřena na interferenční studie. U AAS i AFS

byly zjištěny závažné interference způsobené kyselinou dusičnou a některými

anorganickými ionty (selenu, olova, mědi, kobaltu a kadmia). V případě AAS byly také

prokázány paměťové efekty pro olovo, které se u interferenčních studií při generování

těkavých sloučenin mohou vyskytovat. Celkově bylo tedy zjištěno, že UV-PVG ve

spojení s AAS i AFS je poměrně náchylné k možným interferenčním vlivům. Významná

část těchto vlivů byla ale zřejmě způsobena přítomností kyseliny dusičné, přesný vliv
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iontů přechodných kovů by musel být zjištěn za pomoci roztoků připravených z octanů

zkoumaných potenciálních interferentů.

V poslední části diplomové práce pak byl analyzován upravený certifikovaný

referenční materiál. Spikování referenčního materiálu muselo být provedeno kvůli nízké

koncentraci telluru, která byla mírně pod úrovní limitu detekce metody. I přes úpravu

vzorku poskytla tato analýzy představu o chování metody v reálných podmínkách.

Úspěšné stanovení obsahu Te metodou přídavku standardu potvrdilo, že hlavním zdrojem

interferencí je kyselina dusičná, protože tato složka matrice byla před analýzou CRM

z větší části odpařena. Nelze samozřejmě vyloučit, že odpaření materiálu téměř do sucha

mohlo vést i ke snížení obsahu dalších těkavých prvků (např. Se, As, Cd), nicméně

nedošlo ke ztrátě analytu – Te. Pro experiment byl využit atomový fluorescenční

spektrometr z důvodu vyšší citlivosti, robustnosti a absence paměťových efektů.

Koncentrace Te(IV) byla stanovena pomocí metody kalibrační přímky a metody přídavku

standardu. Pouze při využití metody přídavku standardu bylo stanovené množství Te(IV)

blízké očekávané hodnotě spikovaného referenčního materiálu. Důvodem neshody

v případě metody kalibrační přímky bylo s největší pravděpodobností zbytkové množství

kyseliny dusičné v analyzovaném vzorku, která je v případě UV-PVG významným

interferentem snižujícím citlivost stanovení Te. Napodobení matrice v kalibračních

roztocích odpařením zředěného roztoku kyseliny dusičné by ovšem byl komplikovanější

postup než analýza metodou přídavku standardu. Další zdrojem nesprávného výsledku

analýzy při použití metody kalibrační přímky pak mohly být interference anorganických

iontů (olovo, měď, kobalt), které v upraveném certifikovaném materiálu byly v podobné

nebo vyšší koncentraci jako Te(IV).

Závěrem lze tedy konstatovat, že vytyčené cíle práce byly splněny.
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