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Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Helena Ruxová
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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Paní Helena Ruxová začala pracovat na zadaném tématu diplomové práce již od počátku svého

magisterského studia. Téma bylo zvoleno v souvislosti s řešením výzkumných projektů skupiny

spektrometrických metod katedry analytické chemie.

Autorka přistupovala ke své práci již od samého počátku velmi aktivně, zodpovědně a

samostatně. Ve fázi zpřesňování tématu práce se snažila objektivně posoudit praktické aspekty

vyplývající pro analytickou chemii a sama navrhovala možné varianty řešení zadané problematiky.

I přestože studentka v naší skupině vypracovala již svoji bakalářskou práci, bylo nutné, aby se pro

řešení diplomové projektu seznámila se zcela odlišnou a novou metodikou. To autorka zvládla

velmi snadno a naučila se rychle a samostatně obsluhovat nový detekční systém a při konstrukci

experimentální aparatury působila velmi zručně. Při diskuzích nad průběžnými výsledky práce

prokázala autorka schopnost kritického myšlení a projevovala nadprůměrný zájem o danou

problematiku. Rád bych kladně ohodnotil i samostatnost autorky při sepisování práce a její

dokončení ve značném časovém předstihu.

Závěrem mohu konstatovat, že spolupráce s paní Ruxovou byla na velmi dobré úrovni, ať již

z hlediska komunikativnosti, tak především z hlediska jejího pracovního nasazení. Předkládanou

diplomovou práci proto doporučuji bez výhrad k dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: v Praze 27. května 2020

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D.